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Punkt 1: Orientering: Barnets Lov og afledte konsekvenser for
sagsbehandlingen

S2022-88178

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget orienteres om hovedelementerne i Barnets Lov og de afledte konsekvenser for
sagsbehandlingen på børne- og ungeområdet. Denne orientering indeholder et særligt fokus på de elementer i loven, som
omhandler inddragelsen af barnet/den unge samt barnet/den unges retssikkerhed og perspektiver.
 
Baggrund
I maj 2021 indgik den daværende regering en bred aftale om reformen Børnene Først, herunder Barnets Lov, som erstatter
de dele i Serviceloven, som vedrører børn og unge. Med Børnene Først ønsker aftaleparterne at hjælpe udsatte børn, unge
og familier tidligere og bedre end i dag. Barnets Lov blev endeligt vedtaget i juni 2023 og træder i kraft 1. januar 2024.
Den politiske aftale løfter området med to milliarder kr. i årene 2022-2025 og varigt fuldt indfaset med 734 millioner
kroner om året. Aftalen indeholder initiativer inden for temaerne:

1. Bedre og tidligere indsats for udsatte børn, unge og familier
2. Færre skift og mere stabilitet
3. Flere rettigheder til børnene og de unge
4. Bedre kvalitet i anbringelser
5. Bedre kvalitet i sagsbehandlingen og styrket retssikkerhed
6. Godt ind i voksenlivet
7. Fra aftale til virkelighed

Der er vedlagt bilag, der beskriver hovedelementerne i loven.
 
Væsentligste ændringer
Barnets Lov omhandler alle børn og unge - også børn og unge med funktionsnedsættelser. En del af Servicelovens
bestemmelser er videreført i stort set uændret form i Barnets Lov, men der er samtidig indført nye og ændrede
bestemmelser. Barnets Lov har til hensigt at understøtte, at børn og unge, der har behov for særlig støtte, kan opnå de
samme muligheder som deres jævnaldrende, at hjælp og støtte ydes med afsæt i barnets/den unges perspektiv, ressourcer
og behov og at indsatsen sker så tidligt som muligt.
Af væsentligste nye tiltag kan bl.a. nævnes:

Krav om styrket flow i sagsbehandlingen ved brug af screening, hurtig igangsættelse af indsats og fastsættelse af
opfølgning ud fra barnets/den unges individuelle behov.
Krav om løbende inddragelse af barnet/den unge. Selvstændig partsstatus fra 10 år i anbringelsessager.
Krav om to børne- og ungerådgivere i komplekse sager.
Krav om to børne- og ungerådgivere til det personrettede tilsyn med anbragte børn og unge 2 gange årligt.
Krav om risikovurdering ved bekymring for æresrelaterede konflikter.
Krav om obligatorisk børnefaglig undersøgelse for søskende til børn og unge anbragt pga. omsorgssvigt.
Krav om obligatorisk børnefaglig undersøgelse af visse børn med afbrudt ophold på krisecenter.
Krav om underretningspligt til Ankestyrelsen i sager om anbringelse uden samtykke.
Krav om at børne- og ungeplan (tidl. handleplan) skal laves sammen med barnet eller den unge.
Krav om obligatorisk forældrehandleplan til forældre i anbringelsessager.
Krav om at sagsbehandlingen i sager med børn og unge med funktionsnedsættelser sidestilles med sager af
socialkarakter, herunder inddragelse af barnet, screening mv.
Krav om inddragelse af civilsamfundet.
Krav om øget dokumentation, journalisering og skriftlige afgørelser.
Krav om let tilgængelig indgang for børn og unge på kommunens hjemmeside.

Barnets/den unges retssikkerhed og perspektiv
Det har været essentielt for lovgiver at prioritere børnenes/de unges retssikkerhed, og at de oplever et børnevenligt
system. Fokus har ligeledes været, at regler ikke må stå i vejen for at børn og unge får den rette indsats tidligt, og at der
sikres en kortere vej fra bekymring til indsats. I nedenstående beskrives, hvordan barnets/den unges retssikkerhed og
perspektiv får indflydelse på inddragelsen af barnet/den unge i hele sagsforløbet, særligt udfoldet ift. anbringelsessager.
Inddragelsen af barnet/den unge sker i dag ved lovmæssige prioriterede nedslag i sagsbehandlingen, dvs. ved udarbejdelse
af børnefaglig undersøgelse, inden der træffes afgørelse om indsats og når der sker opfølgning. Barnets Lov stiller krav
om løbende og kontinuerlig inddragelse af barnet/den unge igennem hele sagsprocessen.



Styrkelsen af barnets/den unges retssikkerhed og perspektiv i sagsbehandlingen betyder konkret, at barnet/den unge får
selvstændig partsstatus fra 10 år, hvorved barnet/den unge får mulighed for at klage og blive partshørt over afgørelser om
anbringelse, hjemgivelse, valg af anbringelsessted m.m. I den forbindelse skal barnet/den unge tilbydes advokatbistand,
mulighed for aktindsigt og ret til at udtale sig i sagen. Herudover får barnet/den unge ret til at bede om anbringelse og til
at anmode om permanent anbringelse. Der gives desuden ret til at børn under 10 år får en second opinion, hvor
Ankestyrelsen skal tage stilling til afgørelsen, når anbringelsesstedet ændres eller ved hjemgivelse. 
Det ligger også i de nye tiltag, at barnet/den unge har ret til samvær, til at sige nej til samvær og til at bede om, at samvær
skal være støttet. Der indføres også forøgede rettigheder i forhold til tildeling af støtteperson og venskabsfamilie for
anbragte børn og unge.
Af øvrige tiltag, der ligger i lovpakken omhandlende anbringelse, kan nævnes kommunens pligt til at overveje permanent
anbringelse ved genbehandling af anbringelse uden samtykke, kommunernes mulighed for afgørelse om anbringelse inden
fødslen, kommunernes pligt til at overveje adoption af nyfødte til søskende, der anbringes på grund af omsorgssvigt, øget
beredskab ift. negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter.
Barnets/den unges ændrede retsstatus og løbende inddragelse i alle dele af sagsbehandlingen stiller nye krav til børne- og
ungerådgivernes praksis og kompetencer.
 
Social- og Familieafdelingens implementeringsplan
Social- og Familieafdelingen er i gang med planlægningen af implementeringen af Barnets Lov, men er desværre ikke så
langt som forventet. Der er planlagt fire temadage i efteråret for alle børne- og ungerådgiverne, hvor der vil blive arbejdet
med:

Intentionerne i lovgivningen og det nye sagsflow - i oktober
Børns og unges rettigheder og inddragelse - i november
Børnefaglig undersøgelse, børneplan, ungeplan og opfølgning - i november
Status - og stop op - i december og januar

Derudover stiller Social- og Boligstyrelsen en række webinarer, e-læring, kurser og håndbøger til rådighed. Disse bliver
løbende udgivet i efteråret og bliver en del af det lokale implementeringsarbejde.
Implementeringens fokus i 2024 skal bl.a. ses i lyset af de kommende anbefalinger fra BDO, hvor der også er analyseret
på den faglige tilgang og arbejdet med kvalitet i sagsbehandlingen. Der arbejdes på at udarbejde en detaljeret
implementeringsplan for 2024, men allerede nu er følgende elementer lagt fast:

Inddragelse af børn og unge herunder arbejdet med fælles mindset, metoder og samarbejde med bl.a. dagtilbud og
skoler
Faglige vurderinger herunder arbejdet med fælles ramme for det faglige skøn, hvordan sagerne skal oplyses og brug
af oplysninger fra samarbejdspartnere
Flow i indsatser herunder arbejde med fælles forståelse af "rette indsats på rette tidspunkt" og samspil i sagsforløbet
mellem børne- og ungerådgiver samt udfører

 
Flere initiativer er på vej
Familiepleje:
Der arbejdes med en familieplejereform, som forventes indfases fra 2025. Den indeholder følgende elementer:

En landsdækkende aflønningsmodel, mulighed for pensionsordning ved omlægning af vederlag
Forlænget opsigelsesvarsel
Mulighed for telefonrådgivning for plejefamilier i aften og weekendtimer
Efteruddannelse og supervision

Efterværn/Ungestøtte:
Der er lavet en kortlægning af efterværnsindsatser af VIVE i 2022, som er et oplæg til politiske forhandlinger, som pt.
foregår. Der forventes at komme flere initiativer på ungeområdet efter forhandlingerne.
 
Afledte konsekvenser for sagsbehandlingen
Sagsbehandlingen
Der forventes at skulle anvendes flere ressourcer til at arbejde med (dette dækkes af lov- og cirkulæreprogrammet):

Øget inddragelse af børn, unge, familier og netværk
Øget inddragelse i børneplan og ungeplan
Selvstændig partsstatus ved 10 år
Obligatorisk forældreplan



Obligatorisk børnefaglig undersøgelse af visse børn med afbrudt ophold på krisecenter
Obligatorisk børnefaglige undersøgelse for søskende til børn og unge, der er anbragt
To børne- og ungerådgivere på komplekse sager samt ved det personrettede tilsyn
Risikovurdering ved bekymring for æresrelaterede konflikter
Pligt til at overveje bortadoption

Anbringelser
Ifølge loven skal anbringelse benyttes til forebyggelse af omsorgssigt (gør sig også gældende nu, men der er et stærkere
fokus i den nye lov på dette), og derfor forventes en stigning i valget af denne indsats, både ift. børn og unge, men også
deres søskende. Ligesom der forventes en stigning i antallet af forebyggende indsatser som konsekvens af de
obligatoriske børnefaglige undersøgelser.
 
Tværgående samarbejde
Barnets Lov stiller krav om en ændret praksis, hvor barnets perspektiv skal være styrende for sagsbehandlingen og for de
indsatser som iværksættes. Som led i dette vil der blive sat yderligere fokus på at styrke og formalisere samarbejdet med
almenområdet, fritidsområdet samt civilsamfundet. Der er ligeledes fokus på at styrke og skabe sammenhæng til
ungdomsuddannelserne, Ungeenheden, Myndighed og det samlede beskæftigelsesområde.
 
Politisk opfølgning
Social- og Handicapudvalget får en status på implementeringen i 1. kvartal 2024. Forslag om at udvalget får følgende
ledelsesinformation, som kan udbygges efter behov:

Årligt, i hvor mange sager er der 2 socialrådgivere
Halvårligt, hvor mange modtager forebyggende foranstaltninger og hvilke anbringelsestyper anvendes
Halvårligt, hvor mange underretninger modtages herunder hvor mange screeninger, afdækninger og børnefaglige
undersøgelser udarbejdes

 
Konsulent Peder Bonde deltager i behandlingen af punktet.

Økonomiske konsekvenser
Der er via lov- og cirkulæreprogrammet afsat 1,9 mio. kr. i 2024, 2,2 mio. kr. i 2025 og 2,8 mio. kr. i både 2026 og 2027
til Nyborg Kommune. Lov- og cirkulæremidlerne tildeles som en del af kommunes bloktilskud fra staten. Barnets Lov vil
betyde større afledte proceskrav til sagsbehandlingen og til de indsatser som tilbydes, hvorfor lov- og cirkulæremidlerne
er indarbejdet som en del af budget 2024-27 og er tilført Social- og Familieafdelingen. Der er vedlagt i bilag et detaljeret
overblik over de fordelte midler opdelt på enkeltelementer i lovgivningen.
Tilskuddet til finansiering af følgerne af den ændrede lovgivning er afsat til at dække de øgede aktiviteter for børne- og
ungerådgiverne i sagsbehandlingen og afledte konsekvenser i form af flere indsatser.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 11-10-2023
Til efterretning.

Bilag

Præsentation af Barnets Lov

Oversigt over Nyborg Kommunes andel af midler til Barnets Lov



Punkt 2: Godkendelse: Alle børn har ret til ferie

S2017-6076

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget får en status på den afholdte ferielejr i sommerferien 2023.
 
Baggrund
I forbindelse med budget 2018 blev der afsat 300.000 kr. til afholdelse af sommerferietilbud til børn og unge samt deres
forældre. Ansvaret for ferietilbuddet ligger ved Social- og Familieafdelingen. Afdelingen køber ydelsen ved Nyborg
Ungdomsskole. Social- og Familieudvalget godkendte udmøntningen 5. marts 2018.
 
Formålet med tilbuddet er:

At give børn, unge og deres forældre som af økonomiske og sociale årsager ikke har mulighed for at holde ferie
sammen en "almindelig" ferieoplevelse.
At give børn, unge og deres forældre en ferieoplevelse, der kan måle sig med deres kammeraters, så også de har en
god historie at fortælle efter ferien og på den måde er en del af fællesskabet.
Styrke relationen mellem forældre og barn/den unge og mellem børn.

 
Social- og Handicapudvalget godkendte følgende justering af tilbuddet 10. oktober 2022:

Der afholdes ikke ferietilbud i efterårsferien.
Der anvendes op til 50.000 kr. til etablering af en antal fribilletter til de ture, som Nyborg Ungdomsskole arrangerer.
Målgrupper for fripladserne er børn og unge 7-18 år.
Fripladserne skal ansøges via Nyborg Kommunes hjemmeside og Nyborg Ungdomsskoles hjemmeside på sammen
måde som til ferietilbuddet.
Der vil også blive set på, om der kan laves en weekendaktivitet med økonomisk trængte familier. Målgruppen for
denne aktivitet vil være familier med børn fra 0-7 år.

 
Status
Ferietilbuddet er afholdt på Bøsøre Strandcamping, hvor der er aktiviteter som familierne har kunnet deltage i.
Forplejning er inklusiv og gratis, og det er afholdt som fællesspisning. Maden leveres af Madhuset. Nyborg
Ungdomsskole har haft medarbejdere til stede på campingpladsen både for at understøtte aktiviteter og relationer mellem
familierne. Medarbejderen er kun til stede i dagtimerne. Ferietilbuddet blev i år afholdt den 1.-4. juli og 4.-7. juli. Der er i
de to perioder taget hensyn til fx alder på børnene, så der kan dannes fællesskaber på tværs. Det er også taget hensyn til
familiernes sammensætning.
Rekrutteringen til tilbuddet er sket gennem opslag på AULA i dagtilbud og skoler samt orientering om tilbuddet til alle
fagpersoner, der arbejder med børn og unge. Der har i de tidligere år været mellem 30-50 ansøgere. I 2022 var der 26
ansøgere. Der var 20 familier afsted med i alt 45 børn. I 2023 er der sket en stor stigning i antallet af ansøgere til 77
familier. Der har været 18 familier afsted med i alt 33 børn.
Der er cirka anvendt 170.000 kr. i år til ferietilbuddet, hvoraf de største poster er leje af hytter, forplejning samt løn til
medarbejderne. Både hytteleje og forplejning er blevet billigere end budgettet. 
Der er ikke i år udbudt fribilletter til aktiviteter i Nyborg Ungdomsskole. Der arbejdes på at udbyde fribilletter til Beauty
Camp i uge 42.
Der arbejdes på at arrangere to til tre endagsture i efteråret til fx Odense Zoo, hvor målgruppen igen er hele familien - og
ikke kun 0-7 år. Dette bliver med transport og forplejning. Det vurderes at være den aktivitetsform, som kommer flest
familier til gode med færrest mulige personaleomkostninger.
Administrationen har været i dialog med Røde Kors Nyborg-Ørbæk omkring ferietilbud til børn og unge, da de også
udbyder ferielejr til børn og unge. Dialogen vil fortsætte og mulighederne for et yderligere samarbejde vil blive afdækket.
 
Konsulent Peder Bonde deltager i behandlingen af punktet.

Økonomiske konsekvenser
Der har været et mindre forbrug på "Alle børn har ret til ferie". Derfor foreslås det, at der permanent overføres 20.000 kr.
fra budgettet "Alle børn har ret til ferie" til kontingentstøtteordningen. Det er vurderingen, at ferietilbuddet forsat kan
afvikles med et lavere budget. Målgruppen for både "Alle børn har ret til ferie" og kontingentstøtteordningen er
økonomisk trængte familier. Ændringen af budget sker til 1. januar 2024. Budgettet til fremadrettet være 280.000 kr.



Indstilling
Det indstilles, at:

orienteringen tages til efterretning.
budgettet justeres fra 300.000 kr. til 280.000 kr. og de 20.000 kr. overføres permanent til budgettet for
kontingentstøtteordningen.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 11-10-2023
Til efterretning.
Budgetjustering godkendt for 2024.



Punkt 3: Godkendelse: Ændring af kontingentstøtteordningen

S2019-5321

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget skal godkende den fremadrettede model for tildeling af kontingentstøtte til børn og unge.
 
Baggrund
Med budgetaftalen for 2018 blev der afsat 25.000 kr. til at styrke mulighederne for, at børn og unge uden tilknytning til
forenings- og kulturlivet kommer til at deltage. Der var særlig fokus på økonomisk trængte familier. Ordningen blev
evalueret og justeret i 2019 og de gældende kriterier for ordningen er (godkendt i Social- og Familieudvalget 4. februar
2019):

Barnet skal være mellem 6-16 år
Barnet/den unge må ikke i forvejen være tilknyttet en klub/forening.
Kontingentstøtten kan være op til 1.500 kr. pr. modtager pr. år, dog maksimalt kontingentprisen.
Koster fritidsaktiviteten mere end 1.500 kr., skal forældre selv betale restbeløbet.
Der gives ikke støtte til træningstøj/udstyr.
Støtten kan tildeles i op til 2 år, og der søges for et år ad gangen.
Støtten kan som udgangspunkt kun gives til godkendte folkeoplysende foreninger i Nyborg Kommune (oprettet på
Nyborg Kommunes fritidsportal) og Musikskolen.
Støtten kan ikke gives til transport af barnet/den unge til en fritidsaktivitet. Forældrene skal sørge for, at barnet/den
unge møder op og deltager.
Når kriterierne er opfyldt, så er det efter først til mølle-princippet.
Kontingentstøtten udbetales direkte til foreningerne.

Forældre ansøger på Nyborg Kommunes hjemmeside, hvor de bl.a. angiver deres forsørgelsesgrundlag. Det er ud fra
denne, at støtten bevilliges. Der bevilliges efter Lov om Social Service § 11, stk. 6, hvor der står: "Kommunalbestyrelsen
kan som led i det forebyggende arbejde beslutte at tilbyde økonomisk støtte til fritidsaktiviteter til børn og unge, der har
behov for særlig støtte. Kommunalbestyrelsen kan fastsætte kriterier for tildeling af støtte efter 1. pkt.
Kommunalbestyrelsens afgørelse om tildeling af støtte til fritidsaktiviteter kan ikke indbringes for anden administrativ
myndighed." Støtten vil pr. 1. januar 2024 blive bevilliget efter Barnets Lov § 35, stk. 3. Lovteksten er ikke ændret.
Status for 2023
Der har i 2023 været stor søgning til puljen, som allerede i det tidlige forår var opbrugt. Derfor blev det aftalt med
socialchefen og lederen af ungdomsskolen, at der blev overført 15.000 kr. fra budgettet til "Alle børn har ret til ferie".
Indtil nu har 46 børn fået tildelt kontingentstøtte. Puljen er primo september opbrugt. Der er pt. givet afslag til 16 børn.
Der kommer flere henvendelser fra forældre med børn under 6 år, som gerne vil søge om kontingentstøtte. Ansøgere der
har fået afslag har fået rådgivning om, at de kan ansøge Broen Nyborg. Broen Nyborg har meddelt Social- og
Familieafdelingen, at de ikke kan tage flere børn ind på nuværende tidspunkt.
Med afsæt i tildelingerne i 2021 og 2022 kan der cirka gives kontingentstøtte til 30 børn ud fra en pulje på 25.000 kr.
Forslag til ændring i ordningen fra 2024
På baggrund af ovenstående foreslås det, at puljen udvides til 45.000 kr. og at kriterierne fra 1. januar 2024 bliver:

Barnet skal være mellem 5-16 år - sættes et år ned for at styrke fokus på en fritidsaktivitet i overgangen fra
børnehave til skole.
Barnet/den unge må ikke i forvejen være tilknyttet en klub/forening - udgår da der kan ske ændringer i forældrenes
forsørgelsesgrundlag, mens barnet er tilmeldt en aktivitet. Dette skal ikke være til hindre for en ansøgning.
Kontingentstøtten kan være op til 1.000 kr. pr. modtager pr. år, dog maksimalt kontingentprisen - nedsættes fra
1500 kr. til 1000 kr. Der er i 2023 giver kontingentstøtte til 16 børn med en udgift over 1000 kr. En nedsættelse vil
betyder, at der kan gives støtte til cirka 5 børn mere om året.
Koster fritidsaktiviteten mere end 1.000 kr., skal forældre selv betale restbeløbet.
Der gives ikke støtte til træningstøj/udstyr.
Støtten kan som udgangspunkt kun gives til godkendte folkeoplysende foreninger i Nyborg Kommune (oprettet på
Nyborg Kommunes fritidsportal) og Musikskolen. Støtten kan ikke gives til transport af barnet/den unge til en
fritidsaktivitet. Forældrene skal sørge for, at barnet/den unge møder op og deltager.
Støtten kan tildeles i op til 2 år (en forårssæson og en efterårssæson pr. år), og der søges for et år ad gangen.
Når kriterierne er opfyldt, så er det efter først til mølle-princippet - ændres til at puljen uddeles to gange om året, så
der er midler til fordeling både forår og efterår.
Kontingentstøtten udbetales direkte til foreningerne.

 



Konsulent Peder Bonde deltager i behandlingen af punktet.

Økonomiske konsekvenser
På baggrund af mindreforbrug på "Alle børn har ret til ferie", har udvalget i punkt 2 besluttet permanent at overføre
20.000 kr. til kontingentstøtte. 

Indstilling
Det indstilles, at kriterierne for kontingentstøtteordningen fra 1. januar 2024 godkendes.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 11-10-2023
Godkendt.
Budgetjustering godkendt for 2024.



Punkt 4: Danmarkskortet vedr. omgørelsesprocenter på socialområdet

S2023-110846

Sagsfremstilling
Byrådet skal i henhold til retssikkerhedsloven inden årets udgang behandle Danmarkskortet på et møde. Byrådet skal
drøfte sagen samt tage stilling til, om kommunens omgørelsesprocenter på socialområdet giver anledning til at udarbejde
en handlingsplan, eller om allerede iværksatte initiativer må anses for tilstrækkelige.
Da Danmarkskortet omhandler afgørelser inden for hele servicelovens område, skal såvel Social- og Handicapudvalget
som Ældreudvalget behandle sagen. 
Social-, Bolig- og Ældreministeriet har den 23. juni 2023 offentliggjort Danmarkskortet med omgørelsesprocenter på
henholdsvis socialområdet, børnehandicapområdet og voksenhandicapområdet for 2022. Danmarkskortet er en opgørelse
over, hvor mange sager Ankestyrelsen har omgjort inden for det sociale område, fordelt på kommuner.
Tallene for Nyborg Kommune viser, at der er sket en mindre stigning i antallet af omgjorte afgørelser i 2022 i forhold til
2021 (35 % i forhold til 31 % i 2021). Det bemærkes, at det kun er en meget lille del (0,67 %) af Nyborg Kommunes
afgørelser på socialområdet, der bliver anket.

  Børn
Handicap

Voksen handicap /
særlige behov I alt

Hjemviste
2021 55% 0% 21%

2022 50% 23% 30%

Ændrede/ ophævede
2021 9% 0% 10%

2022 0% 0% 6%

Omgjorte
2021 64% 0% 31%

2022 50% 23% 35%

Realitetsbehandlede i
alt

2021 11 11 48

2022 10 13 54

Omgørelsesprocenten på Danmarkskortet består af:

ankesager, der bliver helt eller delvist ændret af Ankestyrelsen, og
ankesager, der bliver hjemvist af Ankestyrelsen. Hjemvisning betyder, at Ankestyrelsen har vurderet, at der mangler
oplysninger i sagen, så kommunen skal behandle sagen på ny og træffe en ny afgørelse, der herefter evt. kan ankes
af borgeren.

De to tal sættes i forhold til det antal ankesager, der er realitetsbehandlet, og derefter opgør man den samlede
omgørelsesprocent. Omgørelsesprocenten opgøres for henholdsvis børnehandicap, voksenhandicap og socialområdet som
helhed. Sager, der afvises eller henvises til anden myndighed, tæller ikke som omgjorte sager.
Det bemærkes, at omgørelsesprocenten for børnehandicap er faldet (64 % til 50 %), mens omgørelsesprocenten for
voksenhandicap er steget (0 % til 23 %).
Til sammenligning er der udarbejdet en oversigt over Danmarkskortet for alle kommunerne på Fyn. Oversigten
indeholder tal for 2021 og 2022. Oversigten er vedhæftet som bilag 1. Detaljeret oversigt opdelt på de enkelte paragraffer
i serviceloven kan ses i sagens bilag 2. Det samlede Danmarkskort kan ses på Social-, Bolig- og Ældreministeriets
hjemmeside: https://sm.dk/danmarkskort.
Social- og Familieafdelingen kan konstatere, at der stadig er udfordringer omkring hjemviste sager og ændrede sager.
Omgørelsesprocenten er således som helhed steget fra 31 % til 35 %. Hjemvisning skyldes som oftest, at sagerne ikke er
oplyst tilstrækkeligt til, at Ankestyrelsen kan træffe afgørelse. Sagerne skal derfor behandles på ny i Social- og
Familieafdelingen, og der indhentes flere oplysninger fra fx sygehus eller dagtilbud/skole.
Der er på det samlede socialområde truffet i alt 8099 afgørelser i 2022. Heraf er 54 realitetsbehandlet i Ankestyrelsen,
svarende til 0,67 % af det samlede antal trufne afgørelser på socialområdet i 2022.
Inden for voksenhandicap er der truffet 45 afgørelser i 2022. Heraf er 13 realitetsbehandlet i Ankestyrelsen, svarende til
28,89 % af det samlede antal trufne afgørelser indenfor voksenhandicap i 2022.



Inden for børnehandicap er der truffet 145 afgørelser i 2022. Heraf er 10 realitetsbehandlet i Ankestyrelsen, svarende til
6,90 % af det samlede antal trufne afgørelser indenfor børnehandicap i 2022.
Det er således kun en meget lille del (0,67 %) af Nyborg Kommunes afgørelser på ovennævnte områder, der bliver anket.
Der var 16 hjemvisninger og 3 ændrede sager i 2022. Oversigt over hjemviste og ændrede sager er vedhæftet som bilag 3.
Det bemærkes hertil, at en afgørelse fra Ankestyrelsen kan indeholde henvisninger til flere paragraffer, og i det tilfælde vil
en afgørelse tælle for mere end en hjemvisning eller ændring. Eksempelvis er der i 2022 klaget over en afgørelse
om afslag på støtte til køb af bil. Ankestyrelsen hjemviser sagen med begrundelsen, at ansøgningen skal behandles både
på erhvervsmæssigt og trivselsmæssigt grundlag. Afgørelsen registreres derfor som to hjemvisninger til trods for, at
kommunen alene skal træffe en ny afgørelse i sagen.
Iværksatte initiativer
Social- og Handicapudvalget besluttede på møde den 9. august 2021 at udarbejde en handleplan for
børnehandicapområdet på baggrund af omgørelsesprocenten. Handleplanen blev vedtaget den 21. september 2021.
I oktober-december 2021 gennemførte kommunen desuden en tilfredshedsundersøgelse på voksen- og
børnehandicapområdet. På baggrund af undersøgelsens resultater er der iværksat en række tiltag, som bygger ovenpå
tiltagene i handleplanen på børnehandicapområdet fra september 2021. Social- og Handicapudvalget bliver løbende
orienteret om status på tiltagene. Social- og Familieafdelingen har herudover i foråret 2023 systematisk gennemgået alle
igangværende sager på børnehandicapområdet. De iværksatte tiltag anses pt. for tilstrækkelige, hvorfor administrationen
ikke anbefaler, at der udarbejdes en særskilt handlingsplan på området, dog afventes resultatet af analysen af det
specialiserede socialområde ved BDO.
Der vil fortsat være ledelsesmæssigt fokus på selve sagsbehandlingen på alle områder, hvorved omgørelsesprocenten
forventes nedbragt yderligere.
Jurist Julie Tambjerg deltager i behandlingen af punktet. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at

Byrådet på baggrund af en drøftelse tager orienteringen om Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på
socialområdet for 2022 til efterretning.
Byrådet godkender, at de iværksatte tiltag er tilstrækkelige, og der derfor ikke udarbejdes en særskilt handlingsplan.
Handicaprådet, Udsatterådet og Seniorrådet orienteres, når Byrådet har behandlet sagen.

Sagen afgøres i
Byrådet.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 11-10-2023
Fraværende: Pia Kondrup Juul-Nielsen (V)
Anbefales.

Bilag

Bilag 2, Afgjorte sager for Nyborg Kommune for 2022 efter lovgrundlag, afgørelse og tid

Bilag 1, Danmarkskortet for Nyborg Kommune sammenlignet med de fynske kommuner 2021-2022

Bilag 3, Oversigt over hjemviste og ændrede afgørelser for Nyborg Kommune for 2022



Punkt 5: Orientering: Referat fra Handicaprådsmøde 6. september 2023

S2022-20258

Sagsfremstilling
Til udvalgets orientering fremsendes referat fra Handicaprådsmøde 6. september 2023.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 11-10-2023
Til efterretning.

Bilag

Referat - Handicaprådet 6. september 2023



Punkt 6: Orientering: Referat fra Udsatterådsmøde 31. august 2023

S2023-82

Sagsfremstilling
Til udvalgets orientering fremsendes referat fra Udsatterådsmøde 31. august 2023.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 11-10-2023
Til efterretning.

Bilag

Referat udsatterådsmøde 31. august 2023



Punkt 7: Godkendelse af Social- og Handicapudvalgets mødeplan for 2024

S2023-107910

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet udkast til mødeplan 2024 til godkendelse.
 
Social- og Handicapudvalgets møder er fastsat efter samme princip som tidligere med møder onsdage kl. 08.30.
Møderne afholdes i mødelokale 3, Social og Familie, Ringvej.
 
Forslag til mødedatoer i 2024:

31. januar
28. februar
(marts mødefri)
3. april
24. april
29. maj 
 
(juni mødefri)
(juli mødefri)
 
14. august
11. september
9. oktober
6. november
4. december

 
Mødeafholdelse:
Det følger af styrelseslovens § 20, at økonomiudvalg og fagudvalg udøver deres virksomhed i møder.
 
Udvalgsmøder vil kunne afholdes virtuelt, og de kan også afholdes sådan, at nogle deltagere er fysisk samlet, mens andre
deltager virtuelt (hybridmøder).
Udvalgets flertal kan i mødeplanen beslutte, at et møde helt eller delvist skal afholdes virtuelt og i den forbindelse
fastsætte saglige kriterier for, hvornår et medlem kan deltage virtuelt i et ellers fysisk møde.
 
Hvis det fremgår af mødeplanen, at et møde kan afholdes helt eller delvist virtuelt, kan udvalgsformanden træffe
beslutning herom. Hvis det ikke fremgår af mødeplanen, at et møde kan afholdes virtuelt, kræver det enighed i udvalget
for at afholde mødet helt eller delvist virtuelt. Det skyldes, at mødeplanens angivelse af tid og sted er bindende. En
fravigelse af udvalgets godkendte mødeplan kræver enighed i udvalget.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller at,

mødeplan for 2024 godkendes,
udvalgets møder som udgangspunkt afholdes som fysiske møder, men efter omstændighederne kan møder afholdes
helt eller delvist virtuelt,
udvalgsmedlemmer kan deltage virtuelt i det ellers fysiske møde i tilfælde af, at udvalgsmedlemmet ellers ville få
forfald, idet medlemmet er forhindret i at møde fysisk. Kriterierne svarer til kriterierne for stedfortræderindkaldelse
jf. den kommunale styrelseslov § 15.
udvalgsformanden i særlige tilfælde kan beslutte, at et udvalgsmøde helt skal afholdes virtuelt.

Sagen afgøres i



Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 11-10-2023
Godkendt, dog flyttes mødestart frem til kl. 08.00.

Bilag

Forslag til mødeplan 2024 (ver. 1 ny)



Punkt 8: Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration

S2022-88753

Sagsfremstilling

Orientering om udtrædelse af projekt "Sammen om familien" i regi af Social- og Boligstyrelsen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 11-10-2023
Til efterretning.



Punkt 9: Kommende punkter

S2022-88756

Sagsfremstilling
2. halvår 2023:

Analyse af det specialiserede socialområde ved BDO - november
Opfølgning på sagsbehandlingstider - november
Opfølgning på bilsagsbehandlingstider - november
Status på lokaler til Værestedet Huset - november
Status på Idræt For Sindet - november

1. halvår 2024:

Besøgsrunde 2024 - januar
Kvalitetsstandarder - januar
Status på justering af Nyborgmodellen - januar
Introduktion til Familiehuset, Familietilbuddet og Sundhedstjenesten
Status på Værestedet
Status på den boligsociale helhedsplan vedr. aktiviteterne i 2023
Orientering om udviklingen i underretninger - halvårlig
Status på implementering af Barnets lov

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 11-10-2023
Til efterretning.



Punkt 10: Lukket: Meddelelser

S2022-88755



Punkt 11: Lukket: Underskriftsark

S2023-174
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